¹²⁵⁵ “*Praeterea dispensatio, alia excusabilis, alia laudabilis, alia fidelis. Excusabilis est, quando urget necessitas, quia ipsam legem non habet, et propterea tunc legis rigor infringitur, ubi enim necessitas urget, dispensatio dicitur excusabilis; ubi vero utilitas provocat, dispensatio dicitur laudabilis, quia nulla lex, quantumvis generalis, censetur excludere casum urgentis necessitatis, quae facit licitum, quod alias esset illicitum. Laudabilis est illa, ubi communis provocat utilitas, quae a jure aequiparatur necessitati. Fidelis est illa, quando in ea concurrat aliquid praemissorum*”.

¹²⁵⁶ “*Triplex alio modo dicitur dispensatio, scilicet magna, major et maxima: magna, ut illius vigore possunt illegitimi promoveri ad ordines, etiam sacros, et alteris ministerium, et obtinere beneficia ecclesiastica, etiam curata, nec non regulares praelaturas, ut probatur in c. 1 c. veniens et c. proposuit, c. ex transmissa et c. extirpandas, de filiis praesbiterorum. Major, ut in paterna Ecclesia et beneficio succedant, aliquo tamen medio. Maxima, ut nullo medio ad Episcopatum succedant, ut in c. ex tua, eod. tit.*”.

¹²⁵⁷ “*Alia dispensatio est generalis et alia particularis. Generalis, quando aliquis generaliter dispensatur ad beneficia et successiones. Particularis, quando dispensatur ad certa beneficia vel certos ordines*”.

¹²⁵⁸ “*Alia dispensatio est propria, quae est vera juris communis relaxatio, alia impropria, quae potius dicitur quaedam licentia, seu facultas*”.

¹²⁵⁹ F. INCARNATO, *Scrutinium sacerdotale sive modus examinandi, tam in visitatione episcopi, quam in susceptione Ordinum. In duas partes divisum*, Lugduni, apud H. Huguetan, 1658, p. 279: *Non possunt episcopi dispensare cum illegitime natis, nisi ad minores ordines, et ad beneficium sine cura, Extravagante de filiis presbyterorum c. is qui lib. 6.*

haereticae 3 q. 1; plena, ad sacerdotium: c. convenientibus 1 q. 2; plenior, ad Episcopatum: c. nos consuetudinem 12 dist., y plenissima, ad Primatum, omnes ordines et dignitates c. ipsa pietas 23 q. 4”.

Las dispensas sobre defecto de nacimiento era frecuentes en la Iglesia¹²⁶⁰, porque los ilegítimos eran irregulares en Derecho canónico por múltiples causas, e inhábiles tanto para las órdenes como para los beneficios eclesiásticos¹²⁶¹. El motivo principal de esa situación era un criterio discutible, pero arraigado en la conciencia popular, y asentado en la normativa canónica¹²⁶², según el cual de ordinario los ilegítimos, más que

¹²⁶⁰ Gómez Bayo muestra la facilidad de otorgamiento de la dispensa a favor de los graduados y miembros de la nobleza: G. BAYO, *Praxis ecclesiastica et saecularis*, Lugduni 1670, p. 96: “De las dispensas para ilegítimos por dataria para ordenes y beneficios. Con ilegítimos se dispensa si son graduados o nobles, numero 1: Dispensase con ilegítimos, vide citatos per Nicolas Garcia p. 7 c. 2 et 3 como tengan alguna calidad, como seria ser graduados, y gente de buena parte y honrada, para poder ser clerigos y tener beneficios simples, curados, raciones en catedrales, dignidades y canonicatos, y para esto si es hijo de presbitero es menester embiar una patente del ordinario en que haga fe al Papa, como el que pide la dispensa, es persona de buena vida, fama y costumbres y digno de que su Santidad dispense con el en el defecto que padece de legitimidad, y si es hijo de soltero y soltera quando nacio no es menester ninguna patente del ordinario: porque sin ella se le concedera la gracia, cuesta su expedicion veynte ducados de camara, poco mas o menos”.